ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«  08    »   апреля  2013 года       № 696

Об установлении сроков проведения государственной (итоговой) аттестации

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы
основного общего образования, в Белгородской области

в 2012/2013 учебном году

В целях создания условий для организованного  проведения
государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Белгородской
области,  в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» от
10 июля 1992 года   № 3266-1 (с изменениями и дополнениями от 12.11.2012 г.),
Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ и ХI
(ХII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации,
утвержденным  приказом Минобразования России от 3 декабря1999 года
№ 1075 (с изменениями), письмом  Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 06 ноября 2012 года   № 10-398 «Об участии в проведении
государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов
общеобразовательных учреждений в новой форме в условиях построения ОСОКО
в 2013 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 22 января 2013 года № 10-14 «Об установлении сроков проведения
государственной (итоговой) аттестации в новой форме», в целях установления
форм и порядка проведения государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, освоивших  образовательные программы основного общего
образования,  приказываю:
1.Установить:

1.1. Для выпускников IX классов  общеобразовательных учреждений
Белгородской области проведение государственной (итоговой) аттестации по
следующим формам:

- в новой форме с использованием механизмов независимой оценки знаний
путем создания территориальных экзаменационных комиссий (по КИМам):
русский язык,   математика,   биология,   физика, химия,   география, история
России, литература, информатика и ИКТ, иностранные языки (немецкий,
английский, французский), обществознание;

- в  традиционной форме по выбору выпускника из числа предметов,
изучавшихся в IX классе.

  2

1.2.   4 (четыре) экзамена:
- два обязательных - русский язык и математика (письменно);
- два экзамена по выбору выпускника из числа предметов, изучавшихся в IX

классе, в соответствии с выбранным профилем обучения на третьей ступени
общего образования.

1.3. Следующие сроки проведения государственной (итоговой) аттестации
для выпускников IX классов общеобразовательных учреждений области, в 2013
году:

 - в традиционной форме:
-28 мая (вторник) – математика;
-4 июня (вторник) – русский язык.

 - в новой форме:
 -28 мая (вторник)  -  математика(письменно);
 -4июня (вторник)  -    русский язык(письменно);
-31 мая (пятница) - история России, физика, биология, иностранные языки
(английский, французский, немецкий), литература, информатика и
информационно-коммуникационные технологии;
-7 июня (пятница)  - обществознание, химия, география, иностранные языки
(английский, французский, немецкий);
-11 июня (вторник) - резервный день: математика, история России, география,
биология, физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий,
испанский);
-14 июня (пятница) - резервный день: русский язык, обществознание, химия,
информатика и информационно-коммуникационные технологии, литература.

2. Сроки проведения экзаменов для пропустивших государственную
(итоговую) аттестацию по уважительным причинам, в том числе обучавшихся за
рубежом:

- 11 июня, 19  августа   - математика (алгебра письменно);
- 14 июня, 23  августа   - русский язык   (письменно);
- 17 июня, 26  августа   - предметы по выбору   (в традиционной форме);
- 20 июня, 29  августа   - предметы по выбору   (в традиционной форме).

3. Сроки проведения повторной государственной    (итоговой)   аттестации
для     получивших не более двух неудовлетворительных отметок в ходе
проведения государственной (итоговой) аттестации (независимо от формы ее
проведения):

- 11 июня, 19  августа   - математика (алгебра письменно);
- 14июня, 23  августа   -  русский язык   (письменно);
- 17 июня, 26  августа  -  предметы по выбору   (в традиционной форме);
- 20 июня, 29  августа  -  предметы по выбору   (в традиционной форме).
3.1. Время начала экзаменов в новой форме - 10.00 часов, в традиционной

форме – 09.00 часов по московскому времени.
3.2.Дата проведения и форма экзаменов по предметам по выбору                  (в

традиционной форме) устанавливается общеобразовательным учреждением.

  3

 5. Установить:
5.1.Для выпускников IX классов  общеобразовательных учреждений

Белгородской области в период проведения государственной (итоговой)
аттестации, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных
образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в
длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях
более 4 месяцев, детей-инвалидов :

- 2 (два) обязательных экзамена по русскому языку и математике (алгебре) в
традиционной форме.

5.2. Следующие сроки проведения экзаменов:
-  28 мая (вторник) – математика(алгебра);
-  4 июня  (вторник) – русский язык.

  5.3. Сроки проведения досрочной государственной (итоговой) аттестации:
- 7 мая (вторник) – математика(алгебра);
- 14 мая (вторник)  - русский язык.

 5.3. Сроки проведения для пропустивших  экзамены  по уважительным
причинам:

- 11 июня, 22  августа   - математика (алгебра письменно);
- 14 июня, 26  августа   - русский язык   (письменно).
5.4. Предоставить выпускникам возможность  выбора формы экзамена - в

традиционной или новой и (или) сочетании обеих форм.
6. Установить:
6.1. Для выпускников IX классов  образовательных учреждений уголовно –

исполнительной системы в период проведения государственной (итоговой)
аттестации:

-два письменных экзамена по русскому языку и математике(алгебра);
- два экзамена по выбору выпускника в традиционной форме.
6.2. Следующие сроки проведения экзаменов:
-  28 мая (вторник) – математика;
-  4 июня  (вторник) – русский язык.
   7.  Установить:

7.1. Для выпускников IX классов специальных (коррекционных)
общеобразовательных учреждений I – VII видов и специальных (коррекционных)
классов при общеобразовательных учреждениях в период проведения
государственной (итоговой) аттестации:

4 (четыре) экзамена:
- два обязательных - русский язык и математика(алгебра письменно);
- два экзамена по выбору выпускника из числа предметов, изучавшихся в IX

классе.
7.2. Следующие   сроки  проведения экзаменов:
-  28 мая (вторник) – математика;
-  4 июня  (вторник) – русский язык.

- 31 мая (пятница) - история России, физика, биология, иностранные языки
(английский, французский, немецкий), литература, информатика и
информационно-коммуникационные технологии;

  4

-7 июня (пятница)  - обществознание, химия, география, иностранные языки
(английский, французский, немецкий);
-11 июня (вторник) - резервный день: математика, история России, география,
биология, физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий,
испанский);
-14 июня (пятница) - резервный день: русский язык, обществознание, химия,
информатика и информационно-коммуникационные технологии, литература.

8. Установить:
8.1. Для выпускников    специальных    (коррекционных)    учреждений

VIII вида   или специальных (коррекционных) классов VIII вида в
общеобразовательных учреждениях  за курс основной школы в период
проведения государственной (итоговой) аттестации:

-экзамен по трудовому обучению.
8.2.Срок проведения экзамена по трудовому обучению:
 - 20 июня.

9. Управлению общего, дошкольного и дополнительного образования
(Зубарева Н.Н.):

9.1. Обеспечить проведение государственной (итоговой) аттестации
выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Белгородской
области,  освоивших образовательные программы основного общего образования
в соответствии с нормативными правовыми документами Министерства
образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки, департамента образования Белгородской области.

9.2. В срок до 01.05.2013 года направить в муниципальные органы
управления образования нормативные правовые документы, регламентирующие
проведение государственной (итоговой) аттестации.

9.3. Своевременно обеспечить  муниципальные органы управления
образования, областные образовательные учреждения  экзаменационными
материалами по русскому языку и математике  для проведения государственной
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы
основного общего образования, в традиционной форме.

10.Областному государственному бюджетному учреждению «Белгородский
региональный  центр оценки качества образования»    (Батаев С.С.):

10.1. Сформировать региональную базу данных обучающихся IX классов,
освоивших oбpaзoвательные пpoгpaммы  ocнoвнoгo  oбщero образования,
образовательных учреждений – участников Г(И)А в новой форме.

10.2.Обеспечить организационно-технологическое сопровождение
подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме
выпускников IX классов в общеобразовательных учреждениях Белгородской
области, освоивших образовательные программы основного общего образования.

10.2. Обеспечить информирование населения о проведении  государственной
(итоговой) аттестации выпускников IX классов через сайт департамента
образования  Белгородской области.

  5

11. ОГАОУ ДПО  «Белгородский институт повышения квалификации
профессиональной переподготовки  специалистов» (Ламанов В.А.):

11.1. Провести выбор текстов письменных экзаменационных работ  из
сборников  текстов  за курс основной школы, разработанных Министерством
образования РФ   для  проведения письменных экзаменов в период проведения
государственной (итоговой) аттестации для выпускников IX классов,  освоивших
образовательные программы основного общего образования по русскому языку и
математике (алгебре):

-в  срок до 5 апреля 2013 года (для проведения досрочных экзаменов);
-в срок до 01 мая   2013 года (для проведения экзаменов в основные,

дополнительные сроки, и пропустившие государственную (итоговую) аттестацию
по уважительным причинам);

-в срок до 1 июня 2013 года (для проведения повторных экзаменов и
получивших на государственной (итоговой) аттестации не более двух
неудовлетворительных отметок);

-в срок до 01 мая 2013 года  для выпускников специальных (коррекционных)
общеобразовательных учреждений I – VII видов и специальных (коррекционных)
классов при общеобразовательных учреждениях.

11.2. Подготовить методические письма по совершенствованию
преподавания общеобразовательных предметов с учётом результатов
государственной (итоговой) аттестации в новой форме в IX  классах до              01
октября 2013 года.

12.   Руководителям муниципальных органов управления образования:
12.1. Обеспечить организованное проведение государственной (итоговой)

аттестации выпускников IX классов, освоивших образовательные программы
основного общего образования, проведение промежуточной  аттестации
обучающихся.

12.2. Предоставить в департамент образования  Белгородской области заявку
на экзаменационные материалы по русскому языку и математике для
выпускников IX классов, освоивших образовательные программы основного
общего образования, сдающих экзамены по русскому языку и математике в
традиционной форме:

- в основные сроки в срок до 15 апреля текущего года;
- нуждающихся в досрочной государственной (итоговой) аттестации в срок

до 10 апреля текущего года;
- обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных

образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в
длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях
более 4-х месяцев, детей-инвалидов,  нуждающихся в досрочной государственной
(итоговой) аттестации в срок до 20 апреля текущего года, для проведения в
основные сроки до 15 мая текущего года;

- пропустивших по уважительным причинам, в том числе обучавшихся за
рубежом в срок  до 10 августа текущего года;

- получивших не более двух неудовлетворительных отметок в ходе
проведения Г(И)А до 10 августа текущего года.

  6

12.3. Обеспечить контроль деятельности подведомственных
общеобразовательных учреждений:

- по подготовке обучающихся к государственной (итоговой) аттестации;
- за проведением промежуточной аттестации;
- по исполнению требований, предъявляемых при хранении, оформлении,

выдаче и учёте документов государственного образца об основном общем
образовании.

12.4. Обеспечить проведение государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного
общего образования, в установленные сроки.

12.5. Обеспечить соблюдение конфиденциальности и режима
информационной безопасности при хранении экзаменационных материалов до
начала проведения экзамена.

12.6. Обеспечить своевременное представление документов на
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного
общего образования, проходящих государственную (итоговую) аттестацию,
указанных в п.12.2. в сроки,  установленные департаментом образования
Белгородской области.

12.7.Утвердить состав и полномочия муниципальной конфликтной
комиссии по вопросам государственной (итоговой) аттестации и организовать ее
работу.

12.8. Представить в срок до 31 августа 2013 года анализ результатов
государственной(итоговой) аттестации по муниципальной территории  в новой и
в традиционной формах - в отдел общего и дошкольного образования.

12.9. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
общеобразовательных учреждений.

13. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений
области рассмотреть на педагогических советах следующие вопросы:

- о допуске к государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX
классов, освоивших образовательные программы основного общего образования
и имеющих положительные годовые отметки по всем предметам учебного плана
общеобразовательного учреждения, а также обучающихся, имеющих
неудовлетворительную годовую отметку по одному предмету с обязательной
сдачей экзамена по этому предмету;

- об установлении перечня экзаменов, формы сдачи экзаменов для каждого
выпускника;

- утверждение локального акта  «О порядке подготовки, экспертизы,
утверждения и хранения экзаменационных материалов для проведения экзаменов
по выбору обучающихся за курс основного общего образования;

- о подготовке  экзаменационных  материалов, их утверждении.
13.1. Обеспечить информирование педагогов, общественность,  участников

Г(И)А, выпускников  и их родителей (законных представителей) о порядке
проведения государственной (итоговой) аттестации (в том числе по вопросам
подачи и рассмотрению  апелляций  по процедуре  проведения  и   результатам
экзаменов, о механизме утверждения шкал перевода первичных баллов в отметки

  7

по пятибалльной шкале  по предметам в период  проведения Г(И)А в новой
форме).

 13.2. Организовать проведение промежуточной аттестации для выпускников
IX классов, освоивших образовательные программы основного общего
образования (в соответствии с п.2. ст.32 Закона РФ «Об образовании»
осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся относится к компетенции образовательного учреждения и
проводится в соответствии с Уставом и локальными актами образовательного
учреждения).

13.3. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации в
традиционной форме для выпускников IX классов в сроки, устанавливаемые
общеобразовательными учреждениями самостоятельно с учётом расписания
проведения экзаменов,  организуемых территориальной экзаменационной
комиссией области.

14. Начальнику управления ресурсного обеспечения департамента
образования Белгородской области (Алексеева Л.М.) профинансировать
проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов,
освоивших образовательные программы основного общего образования за счёт
средств областного бюджета.

15. Главному специалисту по мобилизационной работе  департамента
образования  Белгородской области (Голец М.А.) своевременно обеспечить
органы управления образования  муниципальных районов и городских округов
текстами для проведения письменных экзаменов по русскому языку и
математике(алгебре) в традиционной форме.

16.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента
образования  Белгородской области Н.Н.Зубареву.

Начальник департамента образования –
заместитель председателя
правительства Белгородской области                                   И.В. Шаповалов

	ПРИКАЗ
	«  08    »   апреля  2013 года       № 696
	Об установлении сроков проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, в Белгородской области
	в 2012/2013 учебном году